

Красноярское Открытое Акционерное общество ОАО «Сельэлектрострой»
(ОАО «Сельэлектрострой»)
ОГРН 1022401788078

Пояснительная записка
к годовой бухгалтерской отчетности за 2012 год

1. Сведения о финансовой деятельности общества.

1.1 Основной вид деятельности - Производство общестроительных работ по прокладке местных трубопроводов, линий связи и линий электропередачи, включая взаимосвязанные вспомогательные работы

Коды ОКВЭД- 45.21.4

Среднесписочная численность работающих на отчетную дату - 452 человека.

Исполнительный орган Общества- Генеральный директор Жаров Валерий Алексеевич.

1.2. Общество имеет обособленные структурные подразделения - филиалы на территории Российской Федерации, созданные в соответствии с законодательством Российской Федерации:

№ п/п	Наименование обособленного структурного подразделения	Адрес (место нахождения) юридического лица	
1	Красноярский филиал ОАО «Сельэлектрострой»	660061, Красноярский край г. Красноярск, ул. Калинина, 68	Выделено на отдельный баланс
2	Абаканский филиал ОАО «Сельэлектрострой»	655004, Республика Хакасия, г. Абакан, ул. Игарская, д. 26	Выделено на отдельный баланс

1.3. Объем выполненных работ (оказанных услуг) в 2012 году (тыс.руб.)

№ п/п		2012 год	2011 год	Темп роста, %
I	Объем выполненных работ и оказанных услуг, всего <u>в том числе:</u>	761 291	584 251	130
I.1	ОАО (головное подразделение)	647 778	453 054	143
I.2	Абаканский филиал	77 751	70 382	110
I.3	Красноярский филиал	35 762	60 815	-123

В 2012 году выполнение строительных работ по титулу в тыс. руб.
 «ВЛ 500кВ Богучанская ГЭС-Озерная» 41 628;
 «ВЛ 500 кВ №2 ПС Алюминивая –ПС Итатская- Абаканская-ПС Итатская с
 реконструкцией ПС 500 кВ Абаканская и ПС 1150 кВ Итатская» 597 356.

1.4. Отчет об образовании и использовании прибыли за 2012 год

№ п/п	Наименование показателей	2012г Сумма тыс.руб.	2011г Сумма тыс.руб.	Отклонения (+/-)
1.	Выручка от продажи работ (услуг)	761 292	584 251	177 041
2.	Себестоимость проданных работ (услуг)	-536 951	-552 725	- 15 744
3.	Валовая прибыль	224 341	31 526	192 815
4.	Управленческие расходы	-121 592	-33 737	87 855
5.	Проценты к получению и прочие доходы	162	1 651	-1 489
6.	Проценты к уплате	-2 994	-1 437	1 557
7.	Прочие доходы	9 644	56 307	- 46 663
8.	Прочие расходы	-14 188	-42 882	-28 694
9.	Налог на прибыль	-19 572	-4 502	15 070
7.	Остаток прибыли на 1.01.2013 г.(п.3 +п.5 - п.4 – п.6)	75 800	6 926	68 874

1.5. Дивиденды за 2012 год не объявлять и не выплачивать.

Использование прибыли в 2012 году.

Расходование прибыли в 2012 г.

в том числе :

- материальная помощь – **323,0**

2. Внеоборотные активы

№ п/п	Показатели	2012 год	2011 год	Отклонения (+/-)
1	Основные средства в том числе:	157 448	148 477	8 971
2	Основные средства организации	145 945	145 670	275
3	Приобретение земельных участков	1 112	1 112	0
4	Строительство объектов ОС	10 107	1 695	8412
5	Приобретение объектов ОС	284		284
6	Прочие внеоборотные ативы		4 153	

Увеличение внеоборотных активов на 31.12.2013г. обусловлено ростом строительства объектов основных средств.

3. Динамика Дебиторской и Кредиторской задолженности

№ п/п	Показатели	на 31.12.2012 Сумма (тыс.руб.)	на 31.12.2011 Сумма (тыс.руб.)	Отклонения (+/-)
1	Дебиторская задолженность в том числе:	233 044	196 729	36 315
1.1	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	22 709	40 714	-18 005
1.2	Расчеты с покупателями и заказчиками	129 779	96 590	33 189
1.3	Расчеты по налогам и сборам	1 057	10 776	-9 719
1.4	Расчеты по соц. страхованию и обеспечению	34	225	-191
1.5	Расчеты с подотчетными лицами	1 188	3 630	-2 442
1.6	Расчеты с персоналом по прочим операциям	1 891	2 463	-572
1.7	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	76 386	42 331	34 055

Рост дебиторской задолженности на 36 315 тыс. руб. вызван ростом показателей расчетов с покупателями и заказчиками, а так же расчетами с разными дебиторами и кредиторами, это связано в частности с ростом объемов выполненных работ, оказанных услуг в 4 кв. 2012, оплата которых будет в 1 кв.2013г.

№ п/п	Показатели	на 31.12.2012 Сумма (тыс.руб.)	на 31.12.2011 Сумма (тыс.руб.)	Отклонения (+/-)
1	Кредиторская задолженность в том числе:	339 713	494 192	-154 479
1.1	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	19 377	21 047	-1 670
1.2	Расчеты с покупателями и заказчиками	288 730	437 462	-148 732
1.3	Расчеты по налогам и сборам	7 967	12 425	-4 458
1.4	Расчеты по соц. страхованию и обеспечению	2 808	1 616	1 192
1.5	Расчеты с подотчетными лицами	7 467	12 260	-4 793
1.6	Расчеты с персоналом по прочим операциям	283	298	-15
1.7	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	13 081	9 084	3 997

Снижение кредиторской задолженности на 154 479 тыс. руб., вызвано в частности особо емким показателем снижения задолженности по расчетам с покупателями и заказчиками, который связан с ростом объемов выполненных работ, оказанных услуг покрывших ранее полученные под них авансы.

4. Учетная политика общества.

4.1. Бухгалтерская отчетность сформирована организацией исходя из действующих в РФ правил бухгалтерского учета и отчетности.

4.2. Начисление амортизации объектов основных средств производится линейным способом. Срок полезного использования устанавливается на основании Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утв. Постановлением Правительства России от 1 января 2002 г. №1. При этом для объектов каждой группы выбирается минимально возможный срок.

4.5. С 1 января 2011 г. Общество применяет лимит стоимости основных средств для их учета в составе материально-производственных запасов в сумме 40000 руб. Имущество стоимостью менее 40000 руб. амортизируемым не признается и подлежит единовременному включению в состав текущих расходов отчетного периода.

5. События после отчетной даты.

Общим собранием акционеров принято решение, что дивиденды по итогам 2012 г. Общество не объявляет

Итоги и перспективы

Дальнейшее развитие общества связано с укреплением партнерских отношений с заказчиками, увеличением объема выполняемых работ.

Генеральный директор

Главный бухгалтер



Жаров В.А.

Белугина З.Н.